
1. Finanční systém 
1.1 Struktura finančního systému 
1.2 Vybrané faktory ovlivňující změny ve struktuře finančního systému . . 
1.3 Funkce finančního systému 
1.4 Druhy finančních systémů 
1.5 Finanční zprostředkování a asymetrické informace 
Shrnutí 
Klíčová slova 
Otázky 
Literatura 
Internetové zdroje 

2. Peníze a finanční systém 
2.1 Peníze a peněžní zásoba 

2.1.1 Definice peněz a funkce peněz 
2.1.2 Formy peněz a jejich vývoj 
2.1.3 Peněžní zásoba a peněžní agregáty 
2.1.4 Dynamika a struktura peněžních agregátů 
2.1.5 Nabídka peněz 

2.2 Měnová politika 
2.2.1 Nástroje měnové politiky 
2.2.2 Strategie měnové politiky 
2.2.3 Cílování inflace 

2.3 Peněžní trh a vliv peněz na ekonomiku 
2.3.1 Segmenty peněžního trhu 
2.3.2 Vliv peněz na ekonomiku 
2.3.3 Peníze, cenová hladina a produkt 



Shrnutí 
Klíčová slova 
Otázky 
Literatura 
Internetové zdroje 
Datové zdroje 

3. Úrokové sazby 
3.1 Faktory ovlivňující úrokové sazby 
3.2 Struktura úrokových sazeb 
3.3 Výnosy finančních dokumentů 
3.4 Úrokové sazby v praxi 

3.4.1 Úrokové sazby a centrální banky 
3.4.2 Úrokové sazby a komerční banky 
3.4.3 Úrokové sazby a klienti 

Shrnutí 
Klíčová slova 
Otázky 
Literatura 
Internetové zdroje 

4. Finanční dokumenty 
4.1 Charakteristika a klasifikace finančních dokumentů 

4.1.1 Základní charakteristika cenných papírů 
4.1.2 Klasifikace cenných papírů 

4.2 Majetkové cenné papíry 
4.2.1 Akcie 

4.2.1.1 Práva spojená s akciemi 
4.2.1.2 Členění akcií 
4.2.1.3 Hodnota a cena akcie 
4.2.1.4 Transakce s akciemi 

4.2.2 Další majetkové cenné papíry 
4.2.2.1 Zatímní listy 
4.2.2.2 Depozitní stvrzenky 
4.2.2.3 Podílové listy 

4.3 Dlužnické cenné papíry 
4.3.1 Dluhopisy 

4.3.1.1 Členění dluhopisů podle emitenta 
4.3.1.2 Členění dluhopisů podle dalších kritérií. . 

4.3.2 Státní pokladniční poukázky 
4.3.3 Hypoteční zástavní listy 
4.3.4 Depozitní certifikáty a komerční papíry 



4.3.5 Směnky 
4.3.6 Investiční certifikáty 

4.4 Deriváty 
4.4.1 Vymezení a historie derivátů 
4.4.2 Forwardy a futures 
4.4.3 Opce 

4.4.3.1 Kupní opce 
4.4.3.2 Prodejní opce 

4.4.4 Swapy 
4.4.4.1 Úrokový swap 
4.4.4.2 Měnový swap 

Shrnutí 
Klíčová slova 
Kontrolní otázky 
Literatura 
Internetové zdroje 

5. Finanční trhy 
5.1 Charakteristika a klasifikace finančních trhů 

5.1.1 Podstata a funkce finančních trhů 
5.1.2 Členění finančních trhů 
5.1.3 Regulace finančních trhů 
5.1.4 Vyspělé finanční trhy a emerging markets 

5.2 Burza a mimoburzovní trhy 
5.2.1 Burzovní trhy 
5.2.2 Mimoburzovní trhy 

5.3 Kurz cenných papírů 
5.4 Ukazatele vývoje cenných papírů 
5.5 Kotace kurzů a kurzovní lístek 
Shrnutí 
Klíčová slova 
Otázky 
Literatura 
Internetové zdroje 

6. Finanční instituce 
6.1 Finanční instituce a finanční služby 
6.2 Charakteristika a klasifikace finančních institucí 
6.3 Faktory ovlivňující změny ve struktuře finančních institucí . . 
6.4 Banky a investiční banky 

6.4.1 Depozita 
6.4.2 Úvěry 



6.4.3 Další položky aktiv a pasiv bank 
6.4.4 Bankovnictví mimo bilanci 
6.4.5 Investiční bankovnictví 
6.4.6 Hospodářské výsledky bank 

6.5 Spořitelny 
6.6 Pojišťovny a penzijní fondy 

6.6.1 Pojišťovny 
6.6.2 Penzijní a starobní fondy 

6.7 Investiční a podílové fondy 
6.8 Další finanční instituce 
Shrnutí 
Klíčová slova 
Otázky 
Literatura 
Internetové zdroje 

7. Mezinárodní finance 
7.1 Vývoj mezinárodního měnového systému 

7.1.1 Zlatý standard a jeho formy 
7.1.1.1 Standard zlaté mince 
7.1.1.2 Standard zlatého slitku 
7.1.1.3 Standard zlaté devizy 

7.1.2 Brettonwoodský měnový systém 
7.1.3 Post-brettonwoodský měnový systém 
7.1.4 Současný měnový systém a jeho budoucnost 

7.2 Platební bilance 
7.2.1 Vertikální struktura platební bilance 
7.2.2 Horizontální struktura platební bilance 

7.2.2.1 Běžný účet 
7.2.2.2 Kapitálový účet 
7.2.2.3 Finanční účet 
7.2.2.4 Saldo chyb a opomenutí 
7.2.2.5 Změna devizových rezerv 

7.2.3 Ekonomická interpretace platební bilance 
7.3 Devizový trh a devizové kurzy 

7.3.1 Struktura devizového trhu 
7.3.2 Obchodování na devizovém trhu a kótování devizových kurzů . . . 
7.3.3 Základní typy transakcí na devizovém trhu 
7.3.4 Typy devizových kurzů 

7.4 Evropská měnová integrace 
7.4.1 Historie Hospodářské a měnové unie 



7.4.2 Společná měnová politika a koordinace hospodářské 
politiky HMU 

7.4.3 Maastrichtská konvergenční kritéria 
7.4.4 Hodnocení dosavadního vývoje Hospodářské a měnové unie . . 

7.4.4.1 Úspěchy Hospodářské a měnové unie 
7.4.4.2 Neúspěchy Hospodářské a měnové unie 

7.4.5 Vstup Slovenska do eurozóny 
7.4.5.1 Harmonogram vstupu Slovenska do eurozóny 
7.4.5.2 Výhody a nevýhody vstupu Slovenska do eurozóny . . 

Shrnutí 


